καθολική τε καὶ μερικὴν. Reliquorum in diuersis ministerijs, que Officia nuncupantur, munia Ecclesiastica obeuntium, varijs ordines sunt, & ministeria. Et hic quidem Oeconomus ordinatur, & posseſſionum, atque introituum. & eorum, quæ singulis dispensantur, cu-ram gerit: namque horum quoque ob publicam commoditatem, & rerum Ecclesiasticarum conseruationem cura habenda est. Idemque Stephani, Philippi, & aliorum Diaconorum ministrantium in doctrina, & prædicatione, sed & in necessitatibus, & mensis fratrum economia. Hic in sacrorum Monasteriorum admini-ſtratione vitam ponit, & res eorum, ut fieri potest, defendit, & in illis conseruandis euigilat. Alius conseruat vasa, & rebus sacris consulit, & hymnos ordinat. & populum via, ac ratione procedere cogit: & vestimentorum Pontificiorum, & aliorum sacrorum vasorum curam gerit. Alius Presbyteris praefit, & in ordinem cogit, & eorum consilia expostulat, & ordinandos exa-minat, & consecrandos consecrantibus offert; & quæ nuptias re-spiciunt, mandat; & quæ sunt Episcoporum, & litium inferiendo disponit ex consilio Praefulsi, & Commentaria conseruat, & tan-dem manus est dextera Praefulsi. Qui post hos sequitur, sacrarum adiūtiorum, quæ in Urbe sunt, res disquirit, & ut recto ordine procedant, procurat, & potissimum ea, quæ in altari, & Bemate, ne quid preter decorem, & aquum fiat, & res sacre negligantur, incubit. Alterius item eos, qui ex abiuratione fidei in Ecclesiam reducuntur, amplecti, cura demandata est, & sacras diuinæ que leges iniuiolatas seruare, homicidio, & sceleribus coinqui-natos examinare, & omnia in eorum auxilium, & salutem operari, qui præcipue creantur Iudices, diuinum assumentes Euangeliū, que potissima est eorum executio; & proximi sunt Pontifici, & pri-mi illius ministri. Sunt alij perquam plurimi, alijs aliud mini-sterium exercens, qui omnes non simpliciter, & ut fors tulerit, ope-rant impendunt, sed gratiam spiritalem accipiunt, ut & benedictio-nem ab Hierarcha, & sanctificationem, & facultatem, & orationem ad efficiendum opus per gratiam; quod Apostolorum tradi-tione tenemus, ut de Paulo, & Barnaba scriptum est, orantes nempe

nempe Apostolos illis manus imposuisse, delegasseque ad opus. Quia propter & hic ordinationes fiunt, extra tamen, & non in Bemate. In Bemate siquidem ipso tres tantum ordinaciones, ut diximus, perficiuntur, Diaconi, Presbyteri, & Episcopi, in quibus enunciatur, Diuina gratia, propter absolutam perfectamque gratiam a Pontifice: cum & perfectior ordinatio peragitur, & universalis, & non particularis.

Pag. 11. Enim uero cum quinque tantum in omni Gracia initiati sacris viri Ecclesiastici Crucis figuram ornamenti causa, & distinctionis honoraria vestibus adsutam portarent, dicti ob id peculiari nomine Crucigeri, ut nonnulli hodie in Hispania equites Aurati, ac Rhodienses ante iugum Turcicum, qui Patriarchae in assiduis consultationibus assiderent, secretorum omnium participes, nosler in eo principaliter coetu quartus locum obtinuit. Perridiculum est, quod ait, Crucigeros Crucem vestibus adsutam deportasse, vt equites Auratos in Hispania, aut Rhodienses ante iugum Turcicum; nam equites Aurati, & Rhodienses, nunc Melitenses, qui in locum Rhodensem immigrarunt, Crucem vestibus adsutam ante pectus, Crucigeri Patriarchales super pileum, vti & Patriarcha ipse, deferunt. An pectus, & caput in homine, & vestis, & pileus in indumentis idem sunt Creyghton? Non moror. Rhodienses ante iugum Turcicum. Quasi vero post iugum Turcicum non portent. Plane pupulus es. Cernis, sed non discernis, vti asinus in speculo. Portant ergo nunc quoque, si oculi mei, quod ante eos obuersatur, vident, nec in sole caligant. Ante iugum Turcicum. Hoc tempore non gemunt sub illo iugo, & licet Rhodus in potestate Turcarum sit, Equites nemini mancipati, & arbitrio suo omnia agentes, Turcam ipsum grauiter vrunt, & illius seruitio subiectos in famulatum miserum captos deducunt. Crucis figuram ornamenti causa vestibus adsutam portant. Dicto hoc tuo licet proteruo Pontificijs non noces. Verum est, Crucem portant, non ornamenti cau-

ti causa , sed distinctionis honorariæ . Quare vero causam potissimum taces ? Ideo deferre , quia vti veri Christiani salutem suam atque redemptionem ex ea agnoscunt , & propterea eadem ipsa ratione , qua & Christum ipsum , qui in ea peperdit , venerantur , & colunt , in infortunijs atque ærumnis sibi salutarem , propitiam , atque auxiliarem sperantes ad futuram . Sic ante oculos in pectore , sed menti cordique infixam deferunt , semper parati pro illius cultu , & propugnatione , quandocumque occasio se tulerit , vitam ponere . Hoc tu taces , & ad ornamenta confugis . An illi mulierculæ sunt nondum virum expertæ , qui ornamentis quæsitis amatores sibi conciliant ? Sint tibi ornamento , qui extra Ecclesiam es , Christianæ pietatis insignia . Illi suæ pietatis , & in Deum Christianorum cultus signa manifesto degerunt . Sic etiam Græcorum Crucigeri super caput , vti in homine locum honoratiorem Crucem gerunt . Dicito sodus , an qui amplitudine officij magnus est , idem est , & magnitudine meritorum conspicuus ? Quasi vero ad dignitates , in Græcia non nisi promeriti euhantur , & decernantur officia , & semper sint Lusciniæ coruis honoratiores , & detur omnibus , quod tu supra innueras ; Pag . 6 . Quod & Adriano eius nominis sexto Pontifici Maximo , qui plerisque Cardinalibus ignotus , & umbra otij literarij delitescens absque vel ambitione sua , vel alieno adminiculo ad papatum ab ultimo Cantabria ore peruolquit .

Tuin veluti Christiana sacra expuijsses , in gentilismum conuersus loqueris , Pag . 6 . Paucos preterea charitate Dij superi amplectuntur , & promouent , & pro beatissimis habendi sunt , quos Numina in medio cursu non deslituunt , aut non coniiciunt in ea insania tempora , quibus iustos homines exprimere est ad certissimum ruinam iter præcipitare . Deus vnuus tibi , Dij superi , & , Numina , & non semper de humano genere merentes bene , sed saepe saepius hominibus etiam probatissimis noxij , quibus agendæ sunt gratiæ , si non noceant ,

ceant, vel in medio cursu non destituant. Plane Dij similes inferi sunt, quibus offerebant Ethnici sacrificia, tantum ne nocerent. Et Deum optimum, & maximum causam malorum facis, impie? Sed ad hos tuos Crucigeros reuertamur. Pag. 12. *Nec enim buitis rubra Crucis in Constantinopolitana rubri pilei gestamine in Romana multum abludebat. Quinqueuirs Patriarchalis a Cardinale Pontificio.* Tantus stupor Creyghtoni, cum nullis legibus, & nullis iudicijs, frænari possit, ferro & fune a ceruicibus suis repellendus est. Inter Crûcem, & Crucem, siue ea Constantinopolitana sit, siue Romana, dissimilitudinem esse nemo nisi fatuus affirmauerit. Siquidem linea linea medio pescindens tam Constantinopolitanis, quam Pontificijs Crux est: parique cultu Crucem dominicam referens colitur ab utrisque. Quas Cruces supra vestibus adsutas somniaueras; nunc rubras, nec multum illas ablidere a rubri pilei gestamine in Romana Ecclesia, & quinqueuiros Patriarchales non absimiles a Cardinalibus, scribis. Et sic iam Pithecium Leonibus simile est. Tanta rerum cœcitas in Creyghtono constipatur. Dignitas Cardinalium super alias emicat, Quinqueuironum Patriarchalium infra Presbyterorum succumbit: Balsamon tuus, quem pro te laudas. Μόνοι γὰρ οἱ ἀξιωθέστες ἀρχοῦσικαίνει. Εὐχλησιαστικῶν τοῦτο τὸ Πατριάρχειον ωραῖον καθέλυγον. γίνεται δὲ τέτοιο φύσει λόγως. οὐ γὰρ κατ' εὐρεῖς Χαρτοφύλακας αὐγωτάτη μηχάλης Εὐχλησιαστογάδηται, εἰ τὸ ἔχον της Σωμάτεια συνάθετον εἴ μόνον τῷ εἰρητον ἀλλὰ καὶ τῷ αὐχιερεών ἀπό τῷ περιεργετικῷ τοῦτο τὸ αὐτόν ιματίου. Βασιλεὺς Κυρῆς Αλέξιος τὸ Κομνηνός. Solum enim if, qui a Patriarcha officijs Ecclesiasticis digni habitis sunt, sedent ante Sacerdotes. Fit autem, & hoc preter omnem rationem. At is, qui nunc est Sanctissime Ecclesie Chartophylax in Congregationibus, que sunt extra synodum, sedet non solum ante Sacerdotes, sed etiam ante Pontifices ex constitutione incliti Imperatoris D. Alexij Comneni. Solutus est legibus Chartophylax.

lax in sessione indulto Imperatoris Alexij, sed in Congregationibus, quæ sunt extra synodum. Cardinales in Romana Ecclesia a solo Romano Pontifice creati, non solum in Romana Dioecesi, sed in alijs ybicunque gentium prouincijs sint, non pileo rubro, sed sua dignitate collucēt, & auctoritate etiam apud Reges, & Imperatores conspicui sunt. Quinqueuiri extra urbem Byzantium in multis numerantur, & alga viliores sunt. Et tu ex solo rubræ Crucis gestamine cum Cardinalibus Pontificijs corponis.

Vna Romana Ecclesia est, quæ Cardinales ea circumuestit dignitate, maiestateque, vt nec filij Regum, nec sanguine illis coniuncti in eorum numero collocari nondedignentur, imo vt id assequantur, orant, &, vt ita dicam, suppliciter postulant, & multa solicitudine procurantes tandem extorquent. Sed vnde nam habes, crucem illam rubram fuisse? Balsamom, quem tu laudas, vocat χρυσὸν τίταν. Tibi τίταν Crux est, χρυσὴ rubra, & cum Cruce Cardinalium insulsa admodum comparas, qua tradis *Scriniarium caput redimire solitum*, eodem Balsamone referente. Non negabis hic, si frontis integræ es, Balsamonis verba Graeca non lectitasse, sed interpretis, a quo tantus homo deceptus es. Vel si dicas legisse, iam edico, non intellexisti. Hinc quilibet arguerit, Greyghtonum linguam Græcam ita callere, vt quæ in ea scripta sunt, præpostero, imo contrario modo intelligat. Et vide. Balsamo post Constantini decretum de Priuilegijs Papæ, notat vi illius edicti, siue iussionis ius habere Romanum Pontificem Imperatorijs priuilegijs, vna excepta corona, fruendi, & Papæ Romani priuilegia secundam Synodum vniuersalem Patriarchæ Constantinopolitano concessisse, & Cerularium Michaëlem, & nonnullos alios conatos fuisse ea sibi arrogare, sed inani conatu. Disce ergo ex Balsamone Canonem illum secundæ synodi de priuilegijs Constantinopolitano concessis, ante & post

& post Cerularium vſu non fuisse receptum. Hinc ad Clericos Constantinopolitanos sermonem conuersus aſſeritque ſic eos dignitatibus honorari non eſſe vetitum: ſed eas quoque, vti & Patriarchæ priuilegia, ad ſua tempora eſſe mancas, & mūtilas, & quaſi ſemiputatas. Quod probat exemplo Chartophylacis, qui eſt vnuſ ex Cardinalibus Constantinopolitanis, cuius ius erat, ex eodem Decreto Constantini, in die festo Sanctorum Notariorum equitandi equum Patriarchalem cum albo linteamine. En verba; Τιμᾶς δὲ ἐξ αὐτοῦ τὰς Κληρικὰς τὰς Κωνſtantinopóλεις καὶ κεκάλυται. πάλιν καὶ ταῦτα χρονοβούμενά εἰσίν. οὐ δὲ τῷ καθέτε. Χαρτοφύλαξ δὲ τὸ παρέργων τὸ Πατριαρχεῖον ἀλογον μὴ ὁ θεοὺς λόγος. ἐδὲ δὲ τὸν κεκαλυμένον, οὐτε Καθολικὸν Πατριαρχεῖον σκέπτεται. μὴ γενοῦς τιάρας, οὐτε καὶ ἐν Χαρτοφύλακισ απίκεται. Clericos autem Constantinopolitanos dignitatibus honorari non eſt vetitum, ſed ea quoque ſunt mūtile. Ius autem habet ex hoc edito Chartophylax equitanidi in die festo Sanctorum Notariorum equum Patriarchalem cum albo linteamine. Oporteret etiam eius caput, ut pote Patriarchales Caddenarij tegi aurea tiara, que etiam in Chartophylacio ſita eſt. Si portebat, & ſuo iure non exciderat, aurea tiara vti que erat in Chartophylacio reponita, ergo eo tempore illa non vtebatur. Vnde ergo tu uelicis ex Balsamone, in quibusdam ſacris ſolemnibus aurea corona redimire caput ſolitum? An qui redimire debet caput, caput redimire apud teſſolitus eſt? Si eo tempore ius illi erat redimire caput, & redimiebat, & eo ipſo modo, quo cætera ſua iura uſurpabat, certe dignitas illius non fuifſet manca, neque mūtila. Et quando iam Ecclesiæ Constantinopolitanæ iura, ut Romanæ parem aut ſuperiorem oſtendas, euāido ſemper eloquio Constantinopolitanam offereſſ, factum eſt, ut λέγεται ἡ ιερὰ Notarior, quædam ſacra ſolemnia euafent.

Sed hisce tuis ineptijs aliam quoque Balsamonis eodem ipso loco superaddito. Subdit Balsamon, Patriarcham Alexandrinum sua ætate ex edicto Constantini ius habere, vt cum Phrygio celebret; & causam apponit, quod Cyrillus Alexandrinus tempore Ephesinæ Synodi aduersus Nestorium celebratæ facultatem hanc habuerit. Cum enim Celestinus adesse Ephesi, & iudicare Nestorium non posset, visum est, vt S. Cyrillo a Celestino huic synodo praesidere permitteretur; vt itaque constaret eum ius habere, & auctoritatem Papæ; sedit cum Phrygio, & condemnauit Nestorium. Facultatem ergo non habuit ex edicto Constantini, sed ex mero decreto Romani, vt præcesset synodo, tanquam locumtenens Romani, & sic condemnaret Nestorium Hæreticum. Sed Romanus id perpetrandi habuit a Constantino, & facultatem sibi a Constantino traditam communicauit Cyrillo. Ais tu? Negant Pontificij, qui decretum illud Constantini confictum esse tradunt. Quia enim ratione tradidit Constantinus Romano, quæ ipse non habebat? Res Ecclesiasticae ad Ecclesiasticos pertinent; non ad seculares, etiam si Imperatoria maiestate præfulgeant. Sed de his opportuniiori loco.

Reuertamur rursus ad ea, in quibus insistimus;  
 Pag. 12. Nec enim huius rubri Crucis in Constantiopolitana a rubri pilei getamine in Romanam multum abludebat, quinquevir Patriarchalis a Cardinale Pontificio. Iam formica camelus factus est, culex elephas, limus mons auteus, & rana luscina. Cardinalis Patriarchalis non multum abludit a Pontificio. Et est frons? & est pudor? Inter ne doctos, & rerum humanaarum, ac diuinarum peritos sermocinaris, & das sine mente sonos, an cum sciolis, & qui nondum solempniter viderunt? Cardinales Pontificij per totum terrarum orbem, in ea dignitate renident, auctoritate perillustres, existimatione conspicui, ab omnibus nationibus, nefigulas

gulas recitem, in honore, eoque maximo habiti: Patriarchales isti tui sunt tantummodo Patriarchæ Constantino-politani, & extra illius Dioecesim inglorij, male omni-nati, infortunio ipso infortunatores, nulli; cum Ale-xandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, singu-li Metropolitæ, & minores Episcopi in suis Dioece-sibus hos Quinqueuiros, & alios officiales habeant.

Tu interim Romanorum cultum, & honorem, & am-plitudinem facile transiens, ad antiquitatis incertas late-bras sermonem conuertis; Pag. 12. *Et si prioritatis prærogatiua spectaretur, ordinis Constantinopolitani eminentiam, & antiquitas collati munera. & numeri paucitas præferendam com-monstrarent: Siquidem ante Innocentium Quartum in Lugdu-nensi prima purpurei galeri honos nominis est adtributus, & exinde catalogus Cardinalium ad Pape nutum quotannis creuit. At Constantinopoli a primis Ecclesie fundamentis illud senatorie dignitatis culmen effulgit, in sacro semper Quiniario comprehen-sum. Et quid erit despere, si hoc non est? Byzantium, antequam in Constantinopolim assurgeret, & Patriarchæ dignitate insigniretur, Episcopus simplex, licet ha-beret suos Clericos, & officiales, non tamen iij fuerunt, ut Cardinalibus Pontificijs. adæquarentur, cum eo tem-pore Romanus suos haberet, sed eminentioris ampli-tudinis, cum & Romanus amplitudine reliquos alios omnes superaret. Quod si ea ratione, qua tu contendis, dignitas antiquitate acquiritur, iam aliorum Episcopatu-m Quinqueuiri ipsis Constantinopolitanis pares es-sent, & dignitate, & cultu, quod eodem cum illis tem-pore originem suam agnoscunt. Interim tu antiquita-tem, & munieris eminentiam non probas. Nec numeri paucitas dignitatem adauget, neque imminuit, sed mu-nus ipsum, atque fastigium. Siquidem ante Innocentium in Lugdunensi prima purpurei galeri honos nemini est adtributus. Esto. Quid tum? Ergo Cardinalibus Pontificijs præ-*

poni debent Cardinales Patriarchales Constantinopolitani. Ita argutatur Creyghtonus. Quasi vero galerus rubeus creet, consecretque Cardinales, & si rubeus non esset, neque essent Cardinales. Neque galerus, neque indumentum faciunt Reges, & Principes, sed ipsa auctoritas, & dignitas, & Dominij culmen. Et nomen Cardinalis purum putum Latinum est a Cardine, in quo ianua innixa sustinetur; postmodum quoquo versum mouetur, non leui indicio; primum cum dignitate ipsa apud Latinos enatum in Græcos deriuasse, & Græcos ipsos, cum ad similitudinem Latinorum sua conformarent, ne in dignitatibus inferiores viderentur, ut dignitatem, ita nomen quoque strugasse. Quod si inter Græcos a primis Ecclesiæ illius fundamentis primordia sua dignitas habuisset, nomen sibi non a Latino, sed a Græco vindicasset. Quid enim apud Græcos Καρδινάλιος notat? Dicito tu, quia tantum tibi in Græcis atque Latinis præsumis. Non deriuabis puto a Græco κύπελλος, vel κάδος, quod est cadus, dolium, amphora, metreta, vas vinarium. Hoc nominis decus trahe ad alios: Græcis, qui pensant sacra sua, & multi pretij deputant, simile nefas transfundendum non est. Et inde catalogus Cardinalium ad Pape nutum quotannis crevit. Ergo Constantinopolitani Romanis præstantiores sunt: & nihilominus Constantinopolitani ad nutum Patriarchæ, atque Imperatorum singulis horis creuerunt, & decreuerunt, & locum, in quo nati sunt, & in quo quisque initio sui ortus constitutus est, immutarunt.

Quare cum hæc scriberes, ad ea, quæ infra refers ex Balsamone, animum non adieci, de Protecdico allecto a Patriarcha Xiphilino? Pag. 12. Et Antiochenus Patriarcha Iuris Orient. lib. 7. a nostrorum Synodalium appellatioibus variat, quinarium tamen ad amissim retinet, & a Magno Oeconomo exorsus numerare, in nostri officium desinit, idem tum forte

cum

cum facellio : Verum in huius Synodi temporibus relicto domi Oeconomo ad dispensanda Ecclesia necessaria , cum reliqui in Italiam iter adornarent , Sacellarius secundus ordine in primum locum subrepit noster ultimus in quartum , Protecdicus in ultimum . Iam omnis dubitatio sublata est , & nutu Patriarchali non immutantur , neque crescunt , neque decrescunt Cardinales in Constantinopolitana Ecclesia . Pag . 13 . In nostri officium definit , idem tum forte cum Sacellio . Nec forte Codinus . Sed uterque supernumerarium , & accensum posuisse videatur , cum insularum auctoritate pari , ut quinarium , si qua occasione repentina minueretur , numerum suppleret . Ergo occasione nata minui poterat quinarius numerus , & ab alio inserto suppleri . Et hoc non erit ad Patriarchæ nutum officia immutari , & crescere ? Et quoniam Balsamonis auctoritati tantudem desert Creyghtonus , eumque tantum deputat , vt de hisce rebus fidem illi non admodum moleste adhibeat , ex hoc eodem loco , quem laudat , vestigemus , quid Balsamo de statu , & firmitate officiorum edisserat . Ipse de Chartophylacis sessione in publicis congressibus tractans , Alexij Comneni Imperatoris constitutionem præscribit , in qua illa sunt ; Chartophylacis priuilegium de sessione illius in congressibus extra sanctum Bema imminutum fuisse a Præfulibus narrat , cum illi contenderent , negarentque sessionem ante Pontifices , quæ illi longo temporum interuallo approbata fuerat , & a prioribus Patriarchis , & Præfulibus . Hinc Imperator decernit , nihil esse immutandum , restituitque Chartophylaci priuilegium , quod antea possidebat . Tum sic , Chartophylax prisco ævo ex præscripto Canonum sedebat ante Sacerdotes , & Præfules in congressibus extra Bema , hoc illi priuilegium vti absolum imminuitur a Præfulibus , postmodum restituitur ab Alexio Comneno . Ergo in Ecclesia Constantinopolitana ad nutum Pontificum , Imperatorum , & Patriarcharum Officia loco